МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

имени М.В. Ломоносова

Химический факультет

На правах рукописи

Захарян Елена Михайловна

Катализаторы гидрирования непредельных соединений на

основе полиамидоаминных (РАМАМ) дендримеров и

наночастиц палладия и родия

02.00.13 – нефтехимия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук,

профессор Караханов Э.А.

Москва – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................ 3

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................................... 4

2.1. Гидрирование алкенов ............................................................................................................. 4

2.2. Гидрирование алкинов .......................................................................................................... 15

2.3. Гидрирование сопряженных диенов ................................................................................... 24

3. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ............................................................................................... 37

3.1. Синтез дендримеров ............................................................................................................... 38

3.2. Синтез катализаторов ............................................................................................................ 44

3.2.1. Синтез сшитых полимеров на основе дендримеров ....................................................... 44

3.2.2. Инкапсулирование наночастиц металлов в матрицы из сшитых дендримеров ...... 47

3.3. Гидрирование непредельных соединений в присутствии катализаторов на основе

наночастиц металлов, инкапсулированных в дендримерные сетки ................................... 62

3.3.1. Гидрирование непредельных и ароматических соединений в присутствии

палладиевых катализаторов ........................................................................................................ 62

3.3.2. Гидрирование непредельных и ароматических соединений в присутствии родиевых

катализаторов ................................................................................................................................ 79

4. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ ........................................................................................... 85

4.1. Вещества, использованные в работе ................................................................................... 85

4.2. Приборы и методы .................................................................................................................. 86

4.3. Методики синтеза дендримеров и материалов на их основе .......................................... 89

4.4. Методики проведения каталитических экспериментов................................................ 135

5. ВЫВОДЫ ....................................................................................................................................... 137

6. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................................................... 138

3

1. ВВЕДЕНИЕ

Одним из важнейших процессов в современной нефтехимической промышленности и

органическом синтезе является гидрирование непредельных соединений. Традиционно в

промышленности используют гетерогенные катализаторы на основе платиновых металлов. Так,

гидрированием фенилацетилена получают стирол, который используют в производстве

полистирола, бензола - циклогексан, а гидрированием фенола - циклогексанол и циклогексанон,

которые являются полупродуктами для синтеза капролактама и адипиновой кислоты.

Поскольку ацетиленовые и диеновые углеводороды отравляют катализаторы полимеризации, а

также подвергаются быстрому окислению и смолообразованию, что значительно снижает

качество исходного сырья, селективное гидрирование данных продуктов является весьма

актуальным.

Гетерогенные катализаторы, используемые в промышленности, обладают низкой

активностью и селективностью; реакции в их присутствии идут, в основном, в достаточно

жестких условиях. Гомогенные же катализаторы трудно отделять от продуктов реакции и

повторно использовать. Поэтому важным является создание катализаторов, обладающих

свойствами как гомогенных, так и гетерогенных, а именно: высокой активностью,

селективностью и стабильностью. Такие каталитические системы можно получить при

использовании в синтезе дендримеров – сферически симметричных глобулярных

макромолекул, обладающих разветвленной регулярной структурой, позволяющих получать

коллоидные растворы стабилизированных наночастиц металлов.

Концепция инкапсулирования наночастиц в дендритные матрицы была ранее

разработана на примере полипропилениминных дендримеров [1]. Если в указанном выше

исследовании в качестве дендримеров были использованы полипропилениминные PPI

дендримеры, содержащие высокодонорные амино-группы, то в данной работе была

исследована возможность такого подхода на примере другого класса дендримеров –

полиамидоаминные (РАМАМ). Наличие донорных кислородных и амино-групп в структуре

этого дендримера обеспечивают меньшую степень связывания ионов металлов и, возможно,

уменьшают донирование на образующихся наночастицах. В работе реализован подход по

созданию Pd- и Rh-катализаторов гидрирования алкенов, алкинов, диенов и ароматических

соединений, который предполагает предварительную сшивку дендримеров конформационно

гибкими и жесткими диизоцианатами. При использовании в синтезе катализаторов различных

бифункциональных агентов достигается равномерное распределение образующихся частиц за

счет связывания наночастиц металла с диизоцианатными группами, при этом в структуре

дендритной матрицы образуются два типа активных центров.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Одним из важнейших процессов в современной нефтехимической промышленности и

органическом синтезе является гидрирование непредельных соединений. В ряде случаев

наиболее ценным продуктом в гидрировании алкинов и диенов является именно промежуточно

образующийся алкен. Например, стирол, образующийся при гидрировании фенилацетилена,

применяют в производстве полистирола. Следует отметить, что алкины нередко образуются в

качестве побочных продуктов при каталитическом дегидрировании алканов. Поскольку они

одновременно отравляют катализаторы полимеризации, важной задачей является синтез

катализаторов, которые позволяли бы селективно удалять ацетилен из смеси с алкеном.

Аналогично селективное гидрирование диенов до моноенов является предметом не только

академического интереса, но и промышленного применения, поскольку диены, содержащиеся в

легких углеводородных фракциях, отравляют катализаторы полимеризации, легко окисляются

на воздухе и полимеризуются сами. Гидрирование ароматических углеводородов, таких как

бензол, фенол, дигидроксибензолы, также представляет интерес, поскольку гидрированием

первого субстрата получают циклогексан, а гидрированием второго - циклогексанол и

циклогексанон, которые являются полупродуктами для синтеза капролактама и адипиновой

кислоты.

Гетерогенные катализаторы, используемые в промышленности, стабильны, легко

отделяемы от продуктов реакции, обладают низкой активностью и селективностью; реакции в

их присутствии идут, как правило, в достаточно жестких условиях. Гомогенные катализаторы,

используемые в лабораторной практике, проявляют высокую активность в большинстве

реакций. Их селективность легко контролировать благодаря большому разнообразию

органических лигандов. Их недостатками, в свою очередь, являются высокая стоимость,

сложность синтеза и низкая стабильность, последняя делает невозможным или сильно

затрудняет повторное использование. Поэтому важным является создание систем, которые

обладали бы свойствами и гомогенных, и гетерогенных катализаторов, а именно: высокой

активностью, селективностью и стабильностью.

В данном обзоре будет рассмотрено гидрирование алкенов, алкинов и диенов в

присутствии как гомогенных, так и гетерогенных катализаторов.

2.1. Гидрирование алкенов

В гетерогенном гидрировании, как правило, используются катализаторы на основе

наночастиц благородных металлов – платины [2], палладия [3], рутения [4] и родия [5].

Одним из основных недостатков систем на основе наночастиц металлов является их

спекание и агрегация, приводящая к постепенной дезактивации катализатора. Для
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предотвращения агломерации и спекания активную фазу наносят на различные неорганические

подложки – Al2O3 [6], SiO2 [7], C [8], BaSO4 [9], CaCO3 [10].

Высокую активность проявляют рутений и родий [11-13], но наибольшее

распространение получили платина и никель [14]. В промышленности чаще всего используют

катализатор Адамса, который образуется путем восстановления оксида платины водородом [15,

16], и никель Ренея, получаемый действием на никель-алюминиевый сплав едким натром, при

взаимодействии которого с алюминием выделяется водород и образуется трехмерная пористая

структура – скелетный катализатор, насыщенный водородом [17]. Одним из основных

достоинств катализатора Ni-Ra является его низкая стоимость.

Механизм гидрирования алкенов в присутствии гетерогенных катализаторов

представлен на схеме 2.1. [18]. Вначале происходит диссоцитивная адсорбция молекул

субстрата и водорода на поверхности катализатора. Молекулы водорода диссоциируют, образуя

связь М-Н. такой адсорбированный водород является наиболее сильным восстановителем.

Молекула алкена адсорбируется путем взаимодействия π-орбиталей С=С связи и -орбитали

металла (π-адсорбция), после чего происходит разрыв связи субстрата с поверхностью металла

(-адсорбция).

На второй стадии осуществляется непосредственное присоединение адсорбированного

водорода к адсорбированной молекуле субстрата (окислительное присоединение). Поскольку

атомы углерода, связанные с поверхностью металла, несут на себе частичный положительный

заряд, присоединение осуществляется таким образом, чтобы последний был максимально

компенсирован (подобно электрофильному присоединению в органической химии).

Далее посредством атаки адсорбированного атома водорода, несущего частичный

отрицательный заряд, по оставшейся связи С-М осуществляется стадия восстановительного

элиминирования с образованием конечного насыщенного продукта. Поскольку присоединение

адсорбированных атомов водорода осуществляется со стороны поверхности металла, то оно

носит название син-присоединения.

6

M M

H H

a b

C C

M

H H

R
R

R

R H
H

R

R

R

R
HH

H2

M

H H

R

R R

R

R

R

R

R

Схема 2.1. Схема гетерогенного гидрирования на поверхности катализатора (а – модель

адсорбции алкена на активном сайте металла, b – аналогичная модель адсорбции водорода, M –

активные сайты металла) [18].

Стадия окислительного присоединения является скорость-лимитирующей в данном

процессе. Для интермедиата, образующегося в результате присоединения первого атома

водорода, возможны водородный обмен, миграция С=С связи, а также вращение вокруг С-М

связи, обуславливающее наличие цис- и транс-изомеров в десорбированном алкене. Побочные

процессы также ускоряются при недостаточном насыщении катализатора водородом. Скорость

гидрирования алкенов уменьшается при увеличении числа заместителей при двойной связи, т.е.

гидрирование протекает тем быстрее, чем менее затруднена молекула.

Исследование влияния структуры изомеров пентена на скорость гидрирования на

катализаторе 1% Pd/Al2O3 было проведено в [6]. Было найдено, что скорость гидрирования

падает в ряду: цис-2-пентен > 1-пентен > транс-2-пентен. Причиной медленного гидрирования

транс-2-пентена являлось наличие заместителей по обе стороны С=С связи, что затрудняло

взаимодействие субстрата с поверхностью катализатора, а также высокая термодинамическая

стабильность изомера. При гидрировании линейных терминальных олефинов (гексена-1,

гептена-1, октена-1) основным побочным процессом являлась миграция терминальной двойной

связи к центру углеродного каркаса с образованием термодинамически стабильных изомеров

[14]. Например, при гидрировании октена-1 при 60ºC и 5 атм. конверсия составляла всего 55%,

остальные продукты – цис-октен-2 (10%) и транс-октен-2 (35%). С увеличением длины

углеродной цепи скорость реакции замедлялась. Циклоалкены гидрировались гораздо

медленнее, чем их алифатические аналоги, но без протекания изомеризации. Выход

циклогексена с орто- и пара-Ме-заместителями составлял соответственно 17 и 29% в отличие

от незамещенного циклогексана (86%), что можно объяснить наличием стерических

затруднений при подходе субстрата к поверхности металлического катализатора. В ряду Pd ˃ Pt

http://rfwiki.org/%D0%90%D0%BB%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%8B
http://rfwiki.org/%D0%94%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B2%D1%8F%D0%B7%D1%8C_(%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F)

7

˃ Ni активность катализаторов падала, как и селективность, при этом катализатор на основе Ni

показал высокие результаты в гидрировании алифатических олефинов только при 145ºС и

атмосферном давлении.

Наличие бензольного кольца, сопряженного с С=С связью, в ряде случаев затрудняет

процесс гидрирования и требует более жестких условий. Самым простым олефином,

содержащим бензольное кольцо, сопряженное с двойной связью, является стирол. Наиболее

распространенными металлами, используемыми в селективном гидрировании ароматических

олефинов, являются палладий [3], рутений [19] и платина [2].

Pd, инкапсулированный в матрице поли-4-винилпиридина (ПВП) в качестве

полидентантного лиганда, применяют как гетерогенный катализатор, который селективно

гидрирует ароматические сопряженные алкены до соответствующих ароматических алканов

при комнатной температуре [3]. При этом водород используется как в качестве восстановителя

для ионов Pd(II), так и в качестве источника водорода для гидрирования стирола, пара-MeO- и

пара-Cl-стирола. 2-Винилнафталин не подвергается гидрированию в данных условиях. По-

видимому, из-за относительно большого размера молекулы винилнафталин не может

контактировать с наночастицами металла, инкапсулированного в слоях ПВП.

В гомогенном катализе в качестве активного компонента используются комплексы таких

металлов, как Rh [20], Ir [21], Pd [22], Pt [23] и Ru [24] с различными органическими лигандами.

Последние обеспечивают селективность процесса и растворение металла в органической среде

и, как следствие, позволяет проводить реакцию в мягких условиях, избегать ряд побочных

процессов и т.д.

Активация металлокомплекса в гомогенном катализе (схема 2.2) нередко происходит в

результате окислительного присоединения водорода. При этом один или два лиганда, как

правило, выходят из координационной сферы металла. В отличие от водорода, алкены не могут

вытеснять другие лиганды, поэтому их присоединение возможно лишь к координационно

ненасыщенным комплексам. Способность алкена к координации с металлом во многом зависит

от доступности его двойной связи, ее конфигурации, а также наличия сопряженных донорных и

акцепторных групп.
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Схема 2.2. Механизм гидрирования алкенов на катализаторе Уилкинсона (S – растворитель; a –

окислительное присоединение, b – внутрисферная миграция, c – восстовительное элиминирование).

Далее следует внутрисферная миграция водорода к двойной связи алкена, после чего

следует восстановительное элиминирование продукта, и активный комплекс вновь вступает в

реакцию. Как и в гетерогенном катализе, присоединение водорода к С=С связи осуществляется

таким образом, чтобы частично положительный заряд в интермедиате был максимально

компенсирован.

Образующиеся алкеновые комплексы переходных металлов слабо активируют

молекулярный водород, поэтому большинство известных каталитических систем используют

дигидридный цикл. Типичным примером такого катализатора служит комплекс Уилкинсона,

который реагирует с водородом, образуя дигидридный комплекс [25]. Данный катализатор

легко получается при взаимодействии трифенилфосфина с хлоридом родия или рутения в

этаноле.

Лимитирующей стадией в гомогенном гидрировании является атака алкена на

дигидридный комплекс. Недиссоциированные комплексы родия с этиленом не могут

активировать кислород, т.к. этилен отравляет катализатор и является нежелательной примесью

в гомогенном восстановлении других алкенов (субстратное ингибирование). Несмотря на то,

что присоединение атомов водорода происходит неодновременно, образующийся продукт

имеет син-конфигурацию. Поскольку родий и водород присоединяются к двум углеродным

атомам двойной связи синхронно, с одной стороны, второй атом водорода внедряется по связи

углерод — родий, сохраняя общую цис-конфигурацию. Т.к. водород присоединяется

преимущественно с более доступной стороны двойной связи, т.е. с соблюдением правила

http://rfwiki.org/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%A3%D0%B8%D0%BB%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0
http://rfwiki.org/%D0%AD%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BD
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Марковникова, данное обстоятельство было использовано при дизайне различных хиральных

лигандов для селективного гидрирования.

В гомогенном гидрировании таких алифатических олефинов, как гексена, гептена

децена, циклооктена наиболее широкое распространение находят катализаторы на основе родия

[25], рутения [24, 26] и иридия [27]. При использовании данных катализаторов селективность

составляла до 98% (25С, 1-5 атм. Н2), т.е. в ходе реакции не протекал побочный процесс, как

изомеризация, что, как правило, часто встречается в гетерогенном гидрировании алифатических

олефинов.

Селективность до 100% в гидрировании гексена-1, циклопентена, циклогексена,

циклооктена достигалась при использовании в качестве катализатора катионных комплексов

[Rh(NBD)L]BF4 и [Ir(COD)2L]OTf, где L представлен на рис. 2.1 [28] (25С, 2-5 атм. Н2):

Рис. 2.1. Структура лиганда L.

В [29] проводили гидрирование бицикло[2.2.1]гептанов (рис. 2.2) в присутствии

катализатора Rh(PPh3)3X (X = Cl, Br) в бензоле при комнатной температуре и 3 атм. Н2.

1 2 3

654

Рис. 2.2. Структуры бицикло[2.2.1]гептанов.

В не зависимости от вида галогена в Rh-комплексе основным продуктом являлся эндо-

изомер (схема 2.3). Отношение продуктов эндо/экзо–изомеров варьировалось от 1.5, в реакции

гидрирования субстрата 2 и 5, до 11.5 при гидрировании субстрата 3, что можно объяснить
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наличием определенных стерических затруднений при взаимодействии субстрата с комплексом

Rh(PPh3)3Н2X, где Х – хлор или бром.

R1

R2

R1

R2

R1

R2

+
Бензол

250C, 3 атм Н2

экзо- эндо-

Схема 2.3. Гидрирование бицикло[2.2.1]гептанов.

В гидрировании стирола и его производных до соответствующих этилбензолов высокую

активность показывают катализаторы на основе родия и иридия [28] и рутения [20, 24, 26]

(25С, 1-10 атм. Н2).

Продукты асимметричного гидрирования широко применяются в тонком органическом

синтезе и фармацевтической промышленности [21, 30]. Для создания ассиметрического центра

в алкане используют катализаторы на основе Rh, Ru и Ir, содержащие хиральные дифосфины в

качестве лигандов (рис. 2.3) [31].

PPh2

PPh2

BINAP

R
R

PPh2

R R

PPh2

DIOP

O

O

O

P P

O

DIPAMP

R = H, Ph, iPr, tBu

Рис. 2.3. Основные виды хиральных дифосфинов.

Для создания хиральности в будущем продукте реакции, как правило, требуется

координационная группа, ориентирующая олефин к металлическому центру. Наиболее

распространенными координационными группами являются сложноэфирная, карбоксильная,

амидная [32]. При гидрировании замещенных стиролов с концевой С=С связью нередко

используются субстраты, содержащие координационную фосфонатную группу.

Стереоселективность гидрирования в присутствии Rh-катализаторов зависит не от координации

группы в субстрате, а от стерических препятствий (схема 2.4).
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Схема 2.4. Механизм Rh-катализируемого ассиметричного гидрирования алкена.

Наличие объемных заместителей при С=С связи также затрудняет процесс

гидрирования. Так, было найдено, что енольные фосфонаты восстанавливаются до

соответствующих хиральных насыщенных продуктов в присутствии Ru-BINAP комплекса:


[…]


12.3%).

АЭС-ИСП: 0.4% Rh.

Рис. 4.53. Микрофотографии материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(1).

Рис. 4.54. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(1).

Рис. 4.55.
13

C спектр PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(1).

4.3.40. Синтез материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(2)

Синтез проводили по методике, аналогичной 4.3.9. В качестве исходных веществ брали

PAMAM-G1-HMDI(1/1) (1200 мг) в 20 мл этанола и RhCl3*4H2O (10 мг, 0.03 ммоль) в 10 мл

дистиллированной H2O. Полученный в результате реакции полупродукт восстанавливали
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боргидридом натрия (50 мг, 1.32 ммоль). Продукт реакции представлял собой светло-серый

порошок. Выход составил 232 мг.

Ик (см
-1

): 3319 (N-Hst в NH-C(=O)); 2933 (C-Hst); 2860 (C-Hst, CH2-Nst); 1622 (C=Ost в NH-

C(=O)); 1568, 1556, 1510 (N-Hδ, CH2δ, C-N-Hδ); 1458, 1334 (CH2δ); 1259, 1132, 1043 (C-Nst в NH-

C(=O)).

РФЭС (эВ): 284.8 (37%), 285.7 (48%), 287.1 (3%), 288.4 (12%) (C 1s, 70.7%); 309.5 (Rh

3d5/2, 0.09%); 399.5 (84%), 400.3 (16%) (N 1s, 17.6%); 531.2 (66%), 532.1 (28%), 533.4 (6%) (O 1s,

11.7%).

АЭС-ИСП: 1.1% Rh.

Рис. 4.56. Микрофотографии материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(2).

Рис. 4.57. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(2).

Рис. 4.58.
13

C спектр PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(2).
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4.3.41. Синтез материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(3)

Синтез проводили по методике, аналогичной 4.3.9. В качестве исходных веществ брали

PAMAM-G1-HMDI(1/1) (300 мг) в 20 мл толуола и RhCl3*4H2O (11 мг, 0.03 ммоль) в 10 мл

дистиллированной H2O. Полученный в результате реакции полупродукт восстанавливали

боргидридом натрия (50 мг, 1.32 ммоль). Продукт реакции представлял собой светло-серый

порошок. Выход составил 125 мг.

Ик (см
-1

): 3323 (N-Hst в NH-C(=O)); 2933 (C-Hst); 2841 (C-Hst, CH2-Nst); 1628 (C=Ost в NH-

C(=O)); 1585, 1539, 1518 (N-Hδ, CH2δ, C-N-Hδ); 1475, 1441, 1371, 1313 (CH2δ); 1242, 1139, 1105,

1041, 1014 (C-Nst в NH-C(=O)).

РФЭС (эВ): 284.6 (19%), 285.6 (61%), 286.9 (4%), 288.3 (16%) (C 1s, 66.1%); 309.5 (Rh

3d5/2, 0.21%); 399.5 (92%), 400.6 (8%) (N 1s, 21.1%); 531.0 (80%), 532.1 (17%), 533.4 (3%) (O 1s,

12.6%).

АЭС-ИСП: 1.8% Rh.

Рис. 4.59. Микрофотографии материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(3).

Рис. 4.60. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(3).
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Рис. 4.61.
13

C спектр PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(3).

4.3.42. Синтез материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1)

Синтез проводили по методике, аналогичной 4.3.9. В качестве исходных веществ брали

PAMAM-G2-HMDI(1/1) (1,709 г) в 20 мл этанола и RhCl3*4H2O (30 мг, 0.09 ммоль) в 10 мл

дистиллированной H2O. Полученный в результате реакции полупродукт восстанавливали

боргидридом натрия (150 мг, 3.96 ммоль). Продукт реакции представлял собой серый порошок.

Выход составил 1.049 г.

Ик (см
-1

): 3313 (N-Hst в NH-C(=O)); 2916 (C-Hst); 2854 (C-Hst, CH2-Nst); 1635 (C=Ost в NH-

C(=O)); 1568, 1535 (N-Hδ, CH2δ, C-N-Hδ); 1435, 1363 (CH2δ); 1254, 1159, 1078, 1007 (C-Nst в NH-

C(=O)).

РФЭС (эВ): 284.5 (27%), 285.6 (47%), 287.4 (6%), 288.5 (20%) (C 1s, 58.1%); 399.5 (92%),

401.4 (8%) (N 1s, 14.0%); 531.4 (64%), 533.0 (27%), 534.1 (9%) (O 1s, 10,9%).

АЭС-ИСП: 0.3% Rh.

Рис. 4.62. Микрофотографии материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1).
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Рис. 4.63. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1).

Рис. 4.64.
13

C спектр PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1).

4.3.42. Синтез материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2)

Синтез проводили по методике, аналогичной 4.3.9. В качестве исходных веществ брали

PAMAM-G2-HMDI(1/1) (500 мг) в 10 мл обезвоженного метанола, 10 мл этанола и 10 мл

хлороформа и RhCl3*4H2O (11 мг, 0.03 ммоль) в 10 мл дистиллированной H2O. Полученный в

результате реакции полупродукт восстанавливали боргидридом натрия (50 мг, 1.32 ммоль).

Продукт реакции представлял собой серый порошок. Выход составил 222 мг.

Ик (см
-1

):

3326 (N-Hst в NH-C(=O)); 2929 (C-Hst); 2848 (C-Hst, CH2-Nst); 1645, 1626 (C=Ost в

NH-C(=O)); 1576, 1550, 1531 (N-Hδ, CH2δ, C-N-Hδ); 1493, 1433, 1342 (CH2δ); 1232, 1211, 1149,

1117, 1080 (C-Nst в NH-C(=O)).

РФЭС (эВ): 284.5 (46%), 285.6 (39%), 288,1 (15%) (C 1s, 69.0%); 309.6 (Rh 3d5/2, 0.03%);

399.5 (73%), 400.5 (23%), 402.0 (4%) (N 1s, 13.6%); 531.2 (60%), 532.4 (31%), 533.8 (9%) (O 1s,

8.9%).

АЭС-ИСП: 0.5% Rh.
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Рис. 4.65. Микрофотографии материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2).

Рис. 4.66. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2).

Рис. 4.67.
13

C спектр PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2).

4.4. Методики проведения каталитических экспериментов

4.4.1. Общая методика гидрирования в присутствии палладиевых катализаторов

В стальной термостатируемый автоклав, снабженный пробиркой-вкладышем и

магнитной мешалкой, помещали катализатор и субстрат из расчета 1 мг катализатора на 1.6-

13.1 ммоль субстрата. При гидрировании метилакрилата в качестве растворителя использовали

ацетон. Автоклав герметизировали, наполняли водородом до давления 5, 10, 15 или 30 атм., и

подключали к термостату. Реакцию проводили при интенсивном перемешивании при 80 или

85
0
С в течение 15 или 30 мин, 1 часа, после чего реактор охлаждали ниже комнатной
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температуры и разгерметизировали. Продукты реакции анализировали методом газо-

жидкостной хроматографии с использованием газового хроматографа ChromPack CP9001 с

пламенно-ионизационным детектором. Колонка 30 м*0,2 мм с привитой фазой SE-30.

Хроматограммы записывались и анализировались на компьютере с использованием программы

Maestro 1.4.

4.4.2. Общая методика гидрирования в присутствии родиевых катализаторов

В стальной термостатируемый автоклав, снабженный пробиркой-вкладышем и

магнитной мешалкой, помещали катализатор и субстрат из расчета 1 мг катализатора на 1.6 –

13.1 ммоль субстрата. При гидрировании бензола, фенола и дигидроксибензолов в качестве

растворителя использовали дистиллированную воду. Автоклав герметизировали, наполняли

водородом до давления 10 или 30 атм., и подключали к термостату. Реакцию проводили при

интенсивном перемешивании при 80, 85 или 90
0
С в течение 15 или 30 мин, 1 или 2 часов, после

чего реактор охлаждали ниже комнатной температуры и разгерметизировали. Продукты

реакции анализировали методом газо-жидкостной хроматографии с использованием газового

хроматографа ChromPack CP9001 с пламенно-ионизационным детектором. Колонка 30 м*0,2

мм с привитой фазой SE-30. Хроматограммы записывались и анализировались на компьютере с

использованием программы Maestro 1.4.
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5. ВЫВОДЫ

1. Синтезированы катализаторы на основе наночастиц Pd и Rh (средний размер частиц от

0.88 до 3.67 нм), инкапсулированных в матрицы из сшитых PAMAM дендримеров 1-ого,

2-ого и 3-его поколений. На основании данных ПЭМ было установлено, что для Pd- и Rh-

образцов, полученных на основе РАМАМ дендримеров 1-ого, 2-ого и 3-его поколений с

использованием диизоцианатов в качестве сшивающих агентов (линкеров), в зависимости

от длины цепи линкера и его жесткости возможно как мономодальное (G1-HMDI-Pd, G1-

OMDI-Pd, G1-PDI-Pd, G2-DMPDI-Pd, meso-G2-DMPDI-Pd-(2), G3-HMDI-Pd), так и

бимодальное распределение частиц (G1-BDI-Pd, G1-DMPDI-Pd, G2-HMDI-Pd, G2-

HMDI-Pd-(2), G2-PDI-Pd, G2-PDI-Pd-(2), meso-G2-DMPDI-Pd-(1), G3-PDI-Pd и Rh-

катализаторы).

2. Pd- и Rh-катализаторы на основе дендримеров обладают высокой активностью в

гидрировании терминальных линейных олефинов. Среди Pd-катализаторов наибольшую

конверсию в гидрировании октена-1 проявляют образцы G1-HMDI-Pd (83%), meso-G2-

DMPDI-Pd-(1) (90%) и meso-G2-DMPDI-Pd-(2) (96%), а в случае Rh-катализаторов в

гидрировании гептена-1 - G1-PAMAM-Rh-(3) (53%), что, возможно, было связано с

высокой поверхностной концентрацией атомов металла. Гидрирование сопровождается

изомеризацией двойной связи.

3. В гидрировании замещенных стиролов до соответствующих этилбензолов высокой

активностью обладает образец meso-G2-DMPDI-Pd-(2) (TOF до 92.6 тыс. ч
-1

), что

существенно превышает значение активности в гидрировании октена-1 (TOF до 10.8 тыс.

ч
-1

). При этом с увеличением размера субстрата активность образцов снижается.

4. Катализаторы, содержащие наночастицы Pd и Rh, обладают высокой активностью в

селективном гидрировании фенилацетилена до стирола (TOF до 27 тыс. ч
-1

в случае Pd- и

до 18 тыс. ч
-1

в случае Rh-образцов) c селективностью до 100%.

5. При гидрировании диенов преобладающим является продукт 1,4-присоединения для

систем с сопряженными С=С связями (2,5-диметил-2,4-гексадиен) и 1,2- для

несопряженных диенов (дициклопентадиен). В гидрировании 2,5-диметил-2,4-гексадиена

наибольшая конверсия достигается при использовании образца G1-DMPDI-Pd (95%), а

дициклопентадиена – meso-G2-DMPDI-Pd-(2) (98%).

6. Гидрирование фенола на Rh-катализаторах протекает со 100% селективностью по

циклогексанону. При гидрировании дигидроксибензолов активность катализаторов

уменьшается в ряду: резорцин > гидрохинон > пирокатехин, основными продуктами

гидрирования являются соответствующие транс–изомеры.

7. При использовании катализаторов на основе 1-ого и 2-ого поколения дендримеров с

наименьшим содержанием родия (0.4 и 0.3%, соответственно) наблюдается

количественное гидрирование бензола до циклогексана, что данная реакция протекает

эффективно при использовании воды в качестве растворителя.
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