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в промышленности основного органического и нефтехимического синтеза

широко используют процессы гидрирования различных соединений с целью

получения главным образом насыщенных углеводородов, кетонов, карбоновых кислот,

спиртов и аминов. В промышленности чаще всего в качестве катализаторов

гидрирования применяют гетерогенные катализаторы, содержащие переходные

металлы (платину, палладий, никель, родий, рутений), нанесенные на инертные

носители. Создание новых высокоэффективных катализаторов гидрирования является

актуальной комплексной проблемой, предусматривающей решение сразу нескольких

задач: увеличение площади поверхности каталитически активных частиц, их

стабилизация и иммобилизация на носителе, обеспечивающем возможность

длительного использования в условиях протекания процесса. Одним из путей

совершенствования существующих каталитических систем является использование

ваноразмерных частиц переходных металлов, позволяющих существенно увеличить

как эффективность, так и селективность процессов гидрирования.

Целью представляемой работы является получение катализаторов

гидрирования непредельньrx соединений на основе сшитых матриц, содержащих

дендримеры РАМАМ, и наночастицы палладия и родия.

Диссертационная работа Захарян Е.М. представляет собой законченное

комплексное исследование, включающее разработку методик синтеза, детальную

характеризацию комплексом физико-химических методов и изучение каталитических

свойств выбранных объектов.

В первой главе диссертационной работы автором выполнен обзор современных

тенденций в конструировании катализаторов гидрирования алкенов, алкинов и диенов

на основе растворимых комплексов переходных металлов, включая катализаторы,

гетерогенизированные с помощью полимерных матриц. Автором проведен детальный

анализ влияния лигандов на активность и селективность образующихся катализаторов

с учетом индуктивного и мезомерного эффектов, что позволило обосновать выбор

объектов дальнейшего исследования. К сожалению, в обзоре не приведены данные по

сравнению активностей рассматриваемых гомогенных катализаторов с промышленно

используемыми аналогами, что могло бы подчеркнуть актуальность исследования.

Вторая глава диссертационной работы посвящена обсуждению результатов,

полученных в результате исследования. Автором, с использованием оригинального

подхода, синтезированы и детально охарактеризованы катализаторы на основе

полиамидоаминных дендримеров 1 - 3 поколений, содержащие наночастицы Pd и Rh.

Изучено влияние стерических факторов, размера заместителей в составе субстрата, а

также размера и жесткости связующего агента на активность и селективность

полученных катализаторов в процессе гидрирования ряда субстратов, включая алкены,

диены, алкины, фенолы. Сделанные в работе выводы полностью обоснованы

экспериментальным материалом, приведенным в третьей главе диссертации, а

описание экспериментальных методик и приемов не позволяет сомневаться в

достоверности полученных результатов. Результаты работы являются новыми и

оригинальными и обладают высокой теоретической и практической значимостью, как

с точки зрения установления фундаментальных принципов инженерии

металлокомплексных катализаторов для нефтехимии, так и с точки зрения создания

новых высокоактивных и высокоселективных катализаторов гидрирования для

современной промышленности.

Автореферат диссертации соответствует основному содержанию диссертации и

полностью отражает актуальность, цели, задачи, методы работы и полученные автором

результаты.

Считаю необходимым отметить и некоторые недостатки диссертации:

1. В тексте диссертации четко не сформулирована цель и задачи работы.

Актуальность и цель, возможно, и очевидны для специалиста, работающего в

области катализаторов гидрирования, однако формулировки цели и задач стоило

бы привести в самой диссертации так же, как и в автореферате.

2. Автору следовало избегать повторов материала во введении, литературном

обзоре и обсуждении результатов.

3. Некоторые выводы, сделанные по тексту работы, неочевидны без обращения к

другим разделам текста, в том числе к экспериментальной части. Это делает

работу трудночитаемой в случае неполного знакомства с ней.

4. В диссертации отсутствует список сокращений, что затрудняет чтение работы.

Также, к сожалению, в работе не приведены кинетические данные по реакции

гидрирования в присутствии изученных катализаторов, что затрудняет их сравнение с

промышленными аналогами. Изучение кинетических закономерностей процессов

гидрирования является отдельной задачей, не входящей в рамки настоящего

исследования, однако оно должно быть рекомендовано автору в качестве продолжения

работы.

Тем не менее, указанные недостатки носят поверхностный характер и не могут

повлиять на общую высокую оценку работы. Диссертация Захарян Елены Михайловны

на соискание ученой степени кандидата химических наук является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи синтеза новых

высокоактивных и высокоселективных катализаторов гидрирования ненасыщенных

субстратов на основе сшитых матриц, содержащих дендримеры РАМАМ, и

наночастицы палладия и родия, имеющей существенное значение для

соответствующей отрасли знаний, а именно разработке принципов конструирования

новых высокоэффективных катализаторов нефтехимических процессов, что

соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор

заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 02.00.13 -

Нефтехимия.
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